Przegrana wojna japońsko-rosyjska wstrząsnęła zmurszałym gmachem carskiej biurokracji. Car Mikołaj II ogłosił manifest

<sup>19</sup> *Snopek kłkolu*, zebrał ks. Karol Niedziałkowski, biskup łucko-żytomierski, Warszawa 1903 ss. 129.

<sup>20</sup> Ingres bpa Niedziałkowskiego do katedry w Lucku odbył się d. 8 (21) lipca 1901 r., a do katedry w Żytomierzu 15 (28) tegoż m. i r. Jakiś czas był administratorem ap. diecezji kamienieckiej.

tolerancyjny z dn. 17 (30) kwietnia 1905 roku. Manifest ten, „nie był odruchem dobrowolnym — pod lodowatym niebem Północy ten owoc z trudem dojrzewał”<sup>21</sup>. Zasadę wolności religijnej propagował w sferach rządowych książę Sergiusz Wołkoński, wnuk słynnego „grudniowca” (dekabrysty) i syn niemniej znakomitej księżny Elżbiety